学〔2025〕009号

为深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想

和党的二十大精神，切实加强辅导员科学化培养，助力“时

代新人铸魂工程”深入实施，根据《普通高等学校辅导员队

伍建设规定》文件精神，着力提升辅导员政治意识、专业素

养和职业能力，现面向我校所有专职辅导员开展辅导员职业

能力提升培训，现将有关事项通知如下：

一、培训时间及地点

培训时间：2025 年 3 月 12 日下午 15:00-17:00

培训地点：龙湖校区南区 7A301

培训对象：全体专职辅导员

二、承办单位

向阳花辅导员工作室

三、主讲人简介及培训内容

主讲人简介：倪大钊，男，中共党员，管理学博士，副

教授，硕士生导师，毕业于北京师范大学，现任郑州航空工

业管理学院商学院党委副书记，兼任北京师范大学农村治理

研究中心研究员。国家教育行政学院入库专家，高校辅导员

队伍能力提升大数据赋能平台专家。曾获河南省首批高校网

络教育名师、河南省首批高校辅导员工作室等项目支持，先

后获得“第十二届全国高校辅导员年度人物”“第十届全国

高校辅导员年度人物提名”以及河南省“高校辅导员工作精

品项目”“高校思政工作精品项目”“高校学生工作优秀成

果”“高校网络文化精品项目”“高等学校优秀共产党员”

“优秀教师”等省级以上荣誉近 30 项。主持和参与省部级

以上课题 10 余项，厅级课题近 30 项。

培训内容：结合辅导员队伍成长发展实际和新时代学生

工作特点，帮助辅导员全方位提升素质能力，克服本领恐慌，

积极探索，深入研究，逐步形成工作特色，培育核心竞争力，

促进专业化发展。

四、培训要求

1. 各学院、书院、一站式学生社区应积极动员、组织

本单位专职辅导员按时参加培训课程。

2. 确保按时出勤，迟到、早退、中途离场均不计培训

学时，请选课老师严格遵守培训纪律。

3. 鼓励参与本次培训的辅导员形成心得体会、工作案

例，并向学生处投稿（投稿邮箱 ygyszk@163.com，投稿邮件

请标注“姓名+3 月辅导员培训”字样），学生处将遴选优秀

稿件在校级媒体宣传报道，结果计入辅导员考核。

学生工作部（处）

2025 年 3 月 10 日